B 21. Praeterea ubinam Nilus Spiritum medium esse in Unigeniti generatione reperit? et quomodo medium, quod in rebus est, et Filio ab omnibus exhibitum immitatur? Et primo inter alios magno Athanasio oratione contra Arianos tertia dicens:

Non Spiritus conjungit Verbum Patris, sed potius Spiritus a Verbo id accipit. Audis, Patris et Spiritus conjunctionem esse Filium tanquam medium, non Spiritum Patris et Verbi? Verum medium, quod in nudis relationibus consistit Spiritui quoque exhibet, quod Spiritu non inest. Re itaque medium hoc erit, et Filii tantummodo. Rursus idem ipse alii dicit: Spiritum qui in Verbo est, in Deo per ipsum esse. Et: eamdem habere unionem Spiritum cum Filio, quam habet Filius cum Patre. Id et Basilicus prædicat, cum asserit: Dei cognitionem ab uno Spiritu per unum Filium erga unum Patrem esse. Et sanctitatem vice versa, ex Patre per Filium, in Spiritum progredi. Et Damascenus: per Filium traditum Spiritum uniri Patri. Et quid opus est reliqua ad te, qui haec quam optimo calles, scribere? Itaque qui procedendi facultatem Patri soli inesse credit, quomodo illi vere Filius medios? quomodo conjunctione erit? Quod si dicas aliquando eum medium nuncupari, et alias quam Filii in Triade hypostasim, ut Damasceni illa sonunt: Deus Spiritus sanctus, medius inter ingenitum et genitum. Sed video quod sequitur: Per Filium Patri conjunctus. Ut hic etiam conjunctionem Filium solum velit. Deinde non medium dixit absolute, sed medium inter genitum ingenitumque. Medium enim aut naturallí aliquo ordine medium est, et sic extrema conjuguntur, quod Filio Pater communicat; aut extremon participatione, quemadmodum fusum inter album et nigrum medium est; aut privatione, et ita locutum esse Syrum de Spiritu, ipso etiam indicavit, dicens, medium inter ingenitum et genitum. Ille enim secundum habitudinem et privationem dicuntur, ita medium esse Spiritum, ut neque absque generatione, aut absque principio, neque per modum generationis uti Filius, sed per modum processionis, ut et per modum generationis ipse sit, si per modum generationis esse non absque principio inferat, et absque generatione; neque enim eum Filius est; ideoque medius inter ingenitum et genitum.

D Et haec ita se habent.

22. Tu potro ut addiscas solere Græcos dicta in- A vertere, neque tantum ea, quæ Nysseni sunt, depravasse, considera Basiliandum illud in Antirrheticis adversus Eunomium, in quibus scribit, posteriorum esse dignitate *Filio Spiritum, pietatis rationem tradere*, si vero forte adnectentes, multam sancto amentiae notam incurunt, tanquam qui nesciat quænam sit pietatis traditio, sed in ea referenda dubius ambigat, quam quilibet etiam ex trio scire debet. At id, ut illud plane et concedamus, manifestam prorsus depravationem ostendit. Abnegat enim illico, quod paulo ante in dubio posuerat. Et hac ratione omnia convolare confundereque, non esse res theologicas pertractantis, sed pueriliter jocantis, quispiam dixerit. Quomodo vero non percipiunt earumdem virium esse et medium esse B *Filiū, ut proximus, et Spiritui praemitti*? Et qua ratione dubitanter exposuit, quod ante eum Athanasius oratione prima contra Arianos asseveranter nimis affirmavit: *Discipulis, inquietus, Dominus divinitatem, et maiestatem suam ostendens, non minorēm scipsum Spiritu, sed majorem, aqualem exhibebat Spiritum, dicebatque, Ego illum mittam.* Nequo enim in secundum progressum oratio tendit, eum operationem infinitis modis superari a divinis personis dicatis. Filius vero non tantum Spiritu major est, sed etiam maior. Reliquum est igitur, ut hypostasis Spiritus intelligatur. Illi enim aqualis est Filius divinitate, et major propter causam. Nam cum majus in Trinitate essentia nihil dici possit, necesse est illud discernentibus attribui. Sola vero causa et effectu divinae personæ discernuntur. Major ergo Filius Spiritu causa tantummodo. His ergo omnibus manifesto patet, ex Filio, sive per Filium esse Spiritum sanctum. Hoc enim modo et ordo conservatur, et medius esse re ipsa Filius apparet, et proprius Filii Spiritus assuritur, et reliqua omnia, a sanctis pronuntiata, sana ac salva sunt, quæ in præsentia in unum congerere, neque tempus postulat, neque necessitas cogit. Horum enim melius ipse tu quam ego